tibilem donumque adoptionis in nobis immaculatum conserva, benefice Domine, quam nec sanguinis neque carnis aut viri voluntas genuit, sed Unigenitus tuus per aquam et Spiritum sanctum novos filios (nos) secundum spiritum effecit. Pater igitur Unigeniti unici<sup>1</sup> — *alta voce dicit sacerdos* — concede nobis etiam, ut voce fiduciali aperiamus os nostrum, appellemus te et dicamus:

*Incipiunt dicere:* Pater noster, qui es in coelis, sanctificetur . . . . .

10 *Sacerdos:* Quia tuum est regnum et potestas et gloria in saecula. Pax ☩ cum omnibus.

*Diaconus:* Deum adoremus.

*Populus:* Coram te, Domine.

*Diaconus:* Attendamus.

15 *Sacerdos elevat et dicit:* Sancta sanctis conveniunt.

*Populus:* Pater sanctus, Filius sanctus, Spiritus sanctus. Laudatio Patri et Filio et Spiritui sancto nunc . . . . .

*Sacerdos:* Laudamus adventum tuum vivificantem et sanctum, unigenite Fili Dei, Dominus noster et salvator, Jesu Christe,

13 Coram te, Domine] + *Sacerdos dicit secreto:* Corpus tuum incorruptibile hoc sit nobis in vitam et sanguis tuus in remissionem peccatorum. Pro felle, quo te potaverunt pro nobis, auferatur a nobis fel inimici. Pro aceto, quod gustavisti pro nobis, infirmitas nostra fortificetur; et pro sputis, quae accepisti pro nobis, accipiamus nos immortalitatis rorem. Pro plaga arundinis, qua percussus es pro nobis, accipiamus nos vitam perfectam; et pro corona spinea, quum tibi imposuerunt pro nobis, accipiamus nos coronam non marcescentem amoris tui; et pro eo, quod sindone involveris pro nobis, per virtutem tuam muniamur; et pro eo, quod sepultus es in novo monumento, accipiamus nos rursus novum aeternum, quod a te fuit; et pro resurrectione tua a mortuis, nobis quoque sit in vitam resurrectio et in sancto iudicio tuo stemus coram te et gratias agendo glorificemus te cum Patre et Spiritu sancto nunc . . . . . *Alta voce:* Per Christum Jesum Dominum nostrum, cum quo te Spiritum sanctum et Patrem omnipotentem decet gloria, potestas et honor . . . . . Es ist dies abgesehen von der doxologischen Klausel ein in den Handschriften sehr oft unter dem Namen des hl. Apostels Thomas überliefertes Lied. 16 nunc] + *Sacerdos:* Benedictus Pater sanctus; benedictus Filius sanctus; benedictus Spiritus sanctus. Glorificatio Patri et Filio et Spiritui sancto nunc et . . . . ., ein Stück der gewöhnlichen Liturgie (= Brightman *Liturgies* S. 448 Z. 6—12).

<sup>1</sup> Categerian verweist auf Gregor v. Nazianz Hom. XXV 16 (Migne P. G. XXXV Sp. 1221): ἀληθῶς πατέρα τὸν πατέρα καὶ πολὺ γε τῶν παρ' ἡμῶν ἀληθέστερον, ὅτι μόνως, ἰδιατρόπως γὰρ καὶ οὐχ ὡς τὰ σώματα, καὶ μόνως, οὐ γὰρ μετὰ συζυγίας· καὶ μόνου, μονογενοῦς γὰρ usw.

et imploramus: Quidquid voluntarie et involuntarie peccavimus, indulge et dimitte nobis intercessione et gratia sancti corporis tui et sanguinis tui. Quia hic est panis vivens de coelo descendens, de quo dixisti: „Caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita. Caro enim mea vere est cibus et sanguis meus 5 verus potus; qui manducat meam carnem et bibit sanguinem meum, habitabit in me et ego in illo, et sicut me misit Pater vivens et ego vivens sum propter Patrem, et qui manducat me, et ipse vivet propter me.“ Sane hic est panis vivens, qui de coelo descendit, per quem habemus vitam divinam et 10 consortium naturae<sup>1</sup> cum te, Domine noster et salvator noster Jesu Christe. Per hunc placeat nobis voluntas misericordiae tuae, ut digne eo absque macula ad beneplacitum tuum efficiamur et gaudeamus et laetemur die adventus tui, quo exsultabunt omnes electi tui, cum regnum tuum tremendum a 15 coelo apparebit et reddes supermundanam salutem omnibus desideratis tuis in vita tua fine carente et inenarrabili et manifestabitur gloria nostra in te credentium, Christe Deus noster, per sanctum corpus et sanguinem tuum. Tu enim es Deus aeternus et rex potens et te decet gloria, potestas 20 et honor nunc et semper . . . .

*Diaconus:* Christus sacrificatur et distribuitur in medio nostrum. Alleluia!

*Sacerdos distribuit corpus salutare et partem aliquam delabi facit in calicem sanguinis dicens:* Plenitudo Spiritus 25

---

21 et semper] + *Sacerdos alta voce:* Sanctum corpus et sanguinem Domini nostri et salvatoris Jesu Christi in sanctitate gustemus, qui descendit et distribuitur in medio nostri. Vita est et resurrectio, remissio et indulgentia peccatorum. Psalmos dicite Domino Deo nostro. Psalmos dicite coelesti regi nostro immortalis, qui sedet super currum cherubicum. *Idem mysterium est hic atque (in liturgia) sancti Athanasii. Sacerdos et diaconus et chorus:* Christus sacrificatur . . . . Alleluia, wiederum Stücke der gewöhnlichen Liturgie (= Brightman a. a. O. S. 499 Z. 4—11 bezw. Z. 27 ff.).

---

<sup>1</sup> Griechisch: das häufig von Gregor v. Nazianz gebrauchte *συμφύλα*, wie Catechian bemerkt, der zum Vergleich ferner Hom. IV 52 (Migne P. G. XXXV Sp. 577) heranzieht: τῆς ἀναιμάκτου θυσίας ἀποκαθάρων δι' ἧς ἡμεῖς Χριστῷ κοινωνοῦμεν.

sancti . . . . . *Ante communionem sacerdos dicat:* Cum fide gusto corpus Christi vivificans et operans salutem in remissionem peccatorum meorum, *et accedens calici:* Cum fide gusto sanctum et purificantem sanguinem Christi in remissionem peccatorum meorum.

*Et sacerdos distribuit iis, qui cum eo sunt. Et deinde, quando distribuit, labiis madidis digitum manus dexteræ attingit et signat sensus suos, caput suum et pectus suum.*<sup>1</sup>

1 Spiritus sancti] + Dominus Deus principio carens et ineffabilis, magnus et potens, clemens et misericors, benignus, benefaciens, patiens, iniuriæ immemor, piissimus et benefaciens, intercessione sanctæ et immaculatæ parentis tuæ et deprecatione omnium sanctorum et propter magnum et terribile hoc mysterium, quod coram te (positum est), tu clemens esto spiritibus eorum, qui obdormierunt, in quo(rum) nomine hoc sacrificium offerimus. Tribue illis requiem et constitue et illumina eos cum sanctis tuis in regno tuo coelorum. Et parentum meorum miserere et constitue (illos) cum sanctis tuis in regno tuo. Et omnes fideles tuos conserva et libera a laqueis diabolicis; da eis semper cognoscere te et facere voluntatem tuam et timere et tremere sanctissimum nomen tuum. Et ecclesiam tuam firmam et inconcussam conserva usque ad readventum tuum. Et qui se ipsos orationibus nostris commendaverunt, imple desideria deprecationis in bonum iuxta voluntatem tuam. Et omnibus, qui mala cogitant et loquuntur et faciunt in nos, des veniam iis et bona redde eis propter effusionem sanguinis tui. Et servi tui qui, operam dant, ut bonum faciant, tu reddas illis pro eo secundum misericordiam tuam magnam et largam. Et ego, piissime Domine mi, multis peccatis a iuventute obrutus sto coram te (et) audeo accedere terribili huic mysterio tuo. Ne aestimes mihi hoc in condemnationem, sed in sanctitatem et in remissionem peccatorum meorum. Per hoc concede mihi, Domine, pervenire ad dona tua ineffabilia, quæ pollicitus es eo, quod „qui manducat et bibit corpus et sanguinem meum, habitabit in me et ego in illo“. Et per illud rogamus te, Domine, ut hoc mysterium etiam sensus meos sanctos et liberos faciat ab omni malo. Et ego nescio salutem animæ meæ et voluntatem tuam, sed quidquid voluntas tua est et animæ meæ salutem, id dona mihi omni tempore. Et ego indignus non sum aptus ad laudandum te et glorificandum neque omnes creaturæ coelestes aut terrestres aptæ sunt iuxta dignitatem tuam, sed sicut decet magnitudinem tuam, tibi (sit) honor et laus in omnibus. Qui denominavisti nos secundum denominationem Unigeniti tui et illuminavisti baptismo spiritualis piscinæ, dignos fac nos, qui sancta hæc mysteria suscipiamus in remissionem peccatorum.

<sup>1</sup> Catechian verbreitet sich sehr ausführlich über diese alte Rubrik, welche unter so vielen nur unserer Liturgie noch bekannt ist. In den in ihrem ersten Teile genannten „qui cum eo sunt“ möchte er nicht nur Diakone, sondern auch konzelebrierende Priester erblicken, obgleich er zugibt, daß der Satz uns zu einer solchen Erklärung nicht gerade zwingt. Der zweite Teil der Rubrik bezieht sich auf eine sehr alte, im ganzen Orient verbreitete gewesene Sitte, die bereits Kyrillos v. Jerusalem Katech. Myst. V 22 (Migne P. G. XXXIII Sp. 1125) fast mit denselben Worten beschreibt, die unsere Rubrik gebraucht: ἔτι δὲ τῆς νοτίδος ἐνούσης τοῖς χεῖλεσι

*Diaconus:* Et etiam cum fide . . . . .

*Sacerdos:* Gratias agimus tibi, Domine Deus, Pater Domini nostri Jesu Christi, qui dignos nos fecisti donis tuis celestibus, communionem (scilicet) corporis et sanguinis Unigeniti tui, Domini nostri et salvatoris Jesu Christi. Imploro te, Domine, ne fiant haec nobis in condemnationem propter peccata nostra, sed in puritatem cogitationum nostrorum et in complementum omnium operum virtutis, ut purificantia haec animam meam, spiritum et corpus meum praeparent, quo sint templum habitationis Spiritus sancti, ad inveniendam misericordiam ἐπὶ τοῦ φοβεροῦ βήματος<sup>a</sup> in consortium sanctorum in Christo Jesu Domino nostro, quocum te Patrem et Spiritum sanctum decent gloria, potestas et honor nunc et semper . . . . . Pax omnibus.

*Diaconus:* Deum adoremus.

*Populus:* Coram te Domine.

*Sacerdos dicit hanc orationem in medio ecclesiae:* Gratias tibi agentes, Domine benifice, deprecamur, ut omni tempore dignos (nos) facias cum confidentia cordis hac communionem usque ad terminum vitae nostrae consummationemque nostram signes recta confessione, dando nobis finem christianum, ut servatis in hac vita praeceptis tuis et in adventu tuo secundo in gloria Patris et cum omnibus angelis rapiamur in nubibus obviam tibi in aëribus cum omnibus sanctis tuis, stemus in dexteris tuis et haeredes simus regni tui a constitutione mundi sanctis tuis praeparati et gratias agendo glorificemus

a B: 343, 3f.

2 *Sacerdos*] fehlt.

σου, χερσὶν ἐπαφώμενος καὶ ὀφθαλμοὺς καὶ μέτωπον καὶ τὰ λοιπὰ ἀγίαζε αἰσθητήρια. Auch Gregor v. Nazianz erwähnt dieselbe mehrfach, so Hom. I 3, XVI 11, XLV 15 (Migne P. G. XXXV Sp. 948 f., XXXVI Sp. 644). Anzuspielen scheint auf den alten Brauch auch noch eine Stelle eines in der heutigen armenischen Liturgie unmittelbar vor der Kommunion stehenden Gebetes (Brightman a. a. O.S. 451 Z. 10—14).

Patrem et Filium et Spiritum sanctum nunc et semper et  
in saecula . . . . .

*Sacerdos signat populum: Plenitudo legis . . . . . Et dimittuntur  
in pace.*

---

3 in saecula] + Sit nomen Domini benedictum ex hoc nunc et usque in saeculum!  
4 Plenitudo legis] + et prophetarum tu es Christe Deus noster, qui adimplevisti  
Domini (!) paternam oeconomiam tuam. Adimple nos quoque Spiritu tuo sancto  
(= Brightman a. a. O. S. 456 Z. 2ff.).